
 

 

 

 
 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 
 

 
 

 

DECRETO N.   624                                 DEL 11.08.2023  
 
 

OGGETTO O.C.D.P.C. n. 558/2018 – O.C.D.P.C. n. 836/2022 Codice Intervento: LN145-2021-D-VR-1 
“Messa in sicurezza idraulica dell’area di Porta Borsari – Convogliamento acque meteoriche      
in Adige _ Verona centro” CUP: I37H21002110005 – CIG: 8952106791. 
SAL n. 6 lavori a tutto il 24.07.2023 di € 1.622.555,31 (IVA esclusa) -  LIQUIDAZIONE 7° 
certificato di pagamento di € 160.385,09  (IVA compresa) alla Ditta RITONNARO 
COSTRUZIONI S.r.l. 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

 
PREMESSO che: 

- Con ordinanza del Commissario Delegato n. 10 del 29.07.2021 è stato approvato il Piano degli Interventi 
di cui al DPCM 27/02/2019, relativo allo stanziamento disposto ai sensi dell’art. 1, comma 1028 della L. 
145/2018 annualità 2021, che prevede investimenti strutturali e infrastrutture urgenti, finalizzati 
esclusivamente alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico, nonché all’aumento del livello di 
resilienza delle strutture e infrastrutture individuate dai rispettivi Commissari Delegati, come da 
dettagliato elenco dell’allegato B all’Ordinanza; 

- Nell’elenco di cui al precedente capoverso è inserito anche l’intervento relativo alla “. “Messa in sicurezza 
idraulica dell’area di Porta Borsari – Convogliamento acque meteoriche in Adige _ Verona centro”_Codice 
Intervento LN145-2021-D-VR-1 - CUP: I37H21002110005 – CIG: 8952106791, importo finanziato € 
2.100.000,00, il cui soggetto attuatore è il Dott. Silvio Peroni, Direttore Generale di Acque Veronesi S.c. a 
r.l.; 

- Con l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in 

Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31.01.2022 la Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione 

competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di 

cui all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con 

O.C.D.P.C n. 769 del 16 aprile 2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della 

situazione di criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 

2018; 

- Per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato 

individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi 

contenuti nei Piani degli Interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali 

rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, 

a tale fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi 

delle richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene conseguentemente al medesimo 

intestata; 

- Con nota n. 63435 class: 101.01.1 dell’11 febbraio 2022 il Direttore della Direzione Protezioni Civile, 

Sicurezza e Polizia Locale ha fornito alla strutture, già soggetti attuatori, incaricate nell’ambito del 



contesto emergenziale in argomento, indicazioni in merito alla modalità di svolgimento delle attività 

assegnate in continuità con le indicazioni di cui alle relative ordinanza di nomina/finanziamento ovvero 

specifiche convenzioni; 

DATO ATTO che: 
- Detti lavori sono stati affidati, a seguito di procedura negoziata, con contratto n. 4600003220 del 

23.12.2021 rep. N. 1681, alla Ditta RITONNARO COSTRUZIOI SRL con sede in Salerno, in Via Stefano Brun, 
n. 6_P.IVA 00243020658 per un importo di € 1.578.706,92 oneri per la sicurezza compresi; 

 
CONSIDERATO che: 

- con Decreto n.  190 del 10.03.2022 è stata liquidata l’Anticipazione, certificato di pagamento n. 1 di € 
287.037,62 IVA esclusa; 

- con Decreto n.  527 del 12.07.2022 è stato liquidazione il 2° Certificato di Pagamento per un importo di € 
323.224,03 IVA esclusa; 

- con Decreto n. 659 del 13.10.2022, rettificato con Decreto n. 718 del 03.11.2023, è stato liquidato il 3° 
Certificato di Pagamento per un importo di € 235.567,93 IVA esclusa; 

- con Decreto n. 12 del 04.01.2023, rettificato con Decreto n. 132 del 17.02.2023, è stato liquidazione il 4° 
Certificato di Pagamento per un importo di € 272.526,56 IVA esclusa; 

- con Decreto n. 229 del 16.03.2023 è stato liquidato il 5° Certificato di Pagamento per un importo di € 
129.689,36 IVA esclusa; 

- con Decreto n. 553 del 26.07.2023 è stato liquidato il 6° Certificato di Pagamento per un importo di € 
235.557,93 IVA esclusa; 

 
IN DATA 24.07.2023 l’ammontare di lavori svolti era il seguente 

- A misura  € 1.566.726,93 
- Oneri per la sicurezza €      55.828,38 

per un totale di  € 1.622.555,31  come evidenziato dalla documentazione a corredo e precisamente: 
- Stato di avanzamento lavori n. 6 a tutto il 24.07.2023 
- Registro di contabilità 
- Libretto delle misure n. 6 
- Certificato di pagamento n. 7; 

 
VISTA la seguente documentazione: 

- Certificato di pagamento n. 7 in data 10.08.2023; 
- Stato di avanzamento lavori n. 6 a tutto il 24.07.2023; 
- Fattura n. 14_23 in data 25.07.2023 della Ditta Appaltatrice RITONNARO COSTRUZIONI S.r.l. per l’importo 

complessivo di  €  160.385,09 cosi costituita: 
€ 145.804,63 netto a pagare; 
€ 14.580,46 IVA 10% 

- Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e scheda anagrafica 
- DURC della Ditta RITONNARO COSTRUZIONI SRL in corso di validità 
- Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e scheda anagrafica 

 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte di provvedere: 

• Alla liquidazione del certificato di pagamento n. 7 alla  Ditta RITONNARO COSTRUZIONI, con sede in Via 
Stefano Brun, n. 6- Salerno, avente Codice Fiscale 00243020658 e  P.IVA  00243020658, mediante 
pagamento sul c/c bancario indicato in fattura; 

 

CONSIDERATO che: 

- con decreto n. 360 del 05.05.2023 del Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale 
è stata approvata una rimodulazione del Piani Investimenti, autorizzata con nota ASE/0020636 del 



26/04/2023 impegno di spesa riferito al n. 61. 
- Con decreto n. 616 del 09.08.2023 il Soggetto Attuatore ha approvato la Perizia di Variante con modifica 

al contratto e rimodulazione del quadro economico relativamente all’intervento in oggetto; 
 
 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 1/2018; 
- l’O.C.D.P.C. n. 558/2018 – O.C.D.P.C. 836/2022; 
- l’Ordinanza Commissariale n. 10/2021 

 
ACCERTATA la regolarità degli atti presentati: 
 

DECRETA 
 

1. Le premesse sono parte integrazione del presente provvedimento; 
2. Di quantificare in: 

€ 145.804,63 netto a pagare 
€ 14.580,46 IVA al 10%  
per un totale di € 160.385,09, la somma necessaria al pagamento del 7° Certificato di Pagamento relativo 
ai lavori di “Codice Intervento: LN145-2021-D-VR-1 “Messa in sicurezza idraulica dell’area di Porta Borsari 
– Convogliamento acque meteoriche      in Adige _ Verona centro” CUP: I37H21002110005 alla Ditta 
RITONNARO COSTRUZIOI S.R.L. con sede in Salerno in Via Stefano Brun, n. 6 P. IVA 00243020658; 

3. DI liquidare la fattura n. 14_23 del 25.07.2023 alla Ditta RITONNARO COSTRUZIONI srl, mediante 
pagamento sul c/c Bancario indicato in fattura così ripartita: 

o € 145.804,63 netto a pagare 
o €   14.580,46 mediante versamento all’Erario dell’IVA in applicazione delle disposizioni in materia 

di scissione dei pagamenti. 
4. Di dare atto che alla spesa suindicata si farà fronte con i fondi a carico della Contabilità speciale n. 6108, 

intestata a “C.D.R. VENETO O.558-18 e 769-21” a valere sulla disponibilità accertata, come evidenziato 
con Ordinanza Commissariale n. 10 del 29/07/2021, ed impegno di spesa n. 61 come da decreto n. 360 
del 05.05,2023 che presenta sufficiente disponibilità; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della Protezioni Civile, Sicurezza e Polizia Locale – 
U.O. Post Emergenza per la predisposizione dell’ordinativo di pagamento della somma liquidata, 
attraverso la procedura del MEF denominata GEOCOS; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della Protezioni Civile, Sicurezza e Polizia Locale – 
U.O. Post Emergenza per la pubblicazione del provvedimento sul sito internet della Regione Veneto 
nell’Apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestione Commissariali e Post Emergenziali. 

 
 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
 F.to SILVIO PERONI 

 


